
 

CITTA’ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

_________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Lavori Pubblici 

_________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

NUMERO 

GENERALE 110 

 

Data 

01/02/2018 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI ANNO 2017 IMPORTO  1.400.000,00 - 

PROCEDURA NEGOZIATA  ART. 36 C 2 LETT. C 

 
 

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

2-
19

 - 
00

11
31

8



 

 

CITTA’ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 

Area Tecnica - Assetto del Territorio 
Ufficio Lavori Pubblici 

_________________________________________________________________________ 
 
Responsabile del Procedimento: Walter Vittozzi 
Il Funzionario: Stefano Bernicchia 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ANNO 2017 IMPORTO  1.400.000,00 - 

PROCEDURA NEGOZIATA  ART. 36 C 2 LETT. C  D.LGS. N° 50/2016. 
 

IL FUNZIONARIO 
Adotta la seguente determinazione 
 

Vista la Determina Dirigenziale n° gen. 206 del 22.03.2017 ai sensi dell’art. 9 CCNL 31.03.1999 

con la quale è stato conferito l’incarico della Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici 

all’Arch. J. Stefano BERNICCHIA;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, con il quale è stato differito al 28 

febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020; 

Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale , n° 24 del 26/04/2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 151 del d.lgs. 267/2000 e art. 10, 

d.lgs. 118/2011) e collegato ripiano del disavanzo presunto (art. 188, comma 1 bis tuel); 

Vista la delibera di G.C. N. 224 del 23/11/2017 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, 

redatto dall’Arch. Lavinia Toselli, 

Visto il relativo quadro economico di seguito riportato: 

A IMPORTO  LAVORI   €            968.247,17  

a1 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €              29.000,00  

a2 TOTALE IMPORTO  LAVORI  €            997.247,17  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

b1 Per IVA sui lavori in ragione del 22%  €            219.394,38  

b3 Spese tecniche (progettazione DEFINITVA/ESECUTIVA)  €              16.259,10  

b4 Spese tecniche (D.L. - SICUREZZA - CONTABILITA - CRE, ecc  €              18.395,47  

b5 Spese tecniche (COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO)  €              12.800,00  

b6 SUB-TOTALE SPESE  TECNICHE (b3+b4+b5)  €              47.454,57  

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

2-
19

 - 
00

11
31

8



 

b7 Cassa prev. 4% su  (SPESE TECNICHE)  €                1.898,18  

b8 TOTALE SPESE  TECNICHE (b6+b7)  €              49.352,75  

b9 Per IVA su spese tecniche in ragione del 22%  €              10.857,61  

b10 TOTALE (b8+b9)   €              60.210,36  

c1 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016  - 2%  €              19.364,94  

c2 IMPREVISTI  €              12.000,00  

   ACQUISTI MATERIALI  IVA compresa  €                9.400,00  

c3 lavori in economia  - IVA compresa  €              82.383,15  

c4 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €            402.752,83  

    
 

  TOTALE GENERALE    (a2 + c4)  €         1.400.000,00  

 

Vista la nota pervenuta in data 22/12/2017 dalla Cassa Depositi e Prestiti  Prot. n. 2147994/17, con 

la quale viene comunicato il prestito di € 1.380.635,06 per MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE COMUNALI – Pos. 6041815 e che l’entrata risulta accertata al cap. 501320/2017; 

Dato atto che la spesa di € 1.400.000,00, trova copertura finanziaria nella quota di avanzo vincolato 

accantonata nel risultato di amministrazione in approvazione con il rendiconto di gestione 2017. 

Preso atto che trattandosi di lavori aventi una base d’asta superiore a € 150.000,00 ed inferiore a € 

1.000.000, ai sensi dall’art. 37 commi 1-3 del D,Lgs 50/2016, la procedura d’appalto sarà gestita 

dalla Stazione Appaltante Unica della Città Metropolitana di Roma Capitale, in virtù della 

convenzione a cui il Comune di Nettuno ha aderito con DCC n. 64 del 29/12/2016; 

Ritenuto:  

• di procedere all’appalto dei suindicati lavori mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, con 

almeno 15 operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 

base dell’elenco degli operatori economici della SUA; 

• di individuare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

del D.lgs. n. 50/2016, con l'obbligo di ricorrere alle procedure di cui all' articolo 97, commi 2 e 8 

applicando l’esclusione automatica; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”;  

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Verbale di Deliberazione n° 

3 del 23/02/2016  del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale; 

• l’articolo 53 del vigente Statuto Comunale, adottato con delibera di Consiglio Comunale n° 

45 del 16.06.2000; 

Ritenuto di attestare che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6  della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

2-
19

 - 
00

11
31

8



 

DETERMINA 

per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate. 

1. Dare atto della nota pervenuta in data 22/12/2017 dalla Cassa Depositi e Prestiti  Prot. n. 

2147994/17, con la quale viene comunicato il prestito di € 1.380.635,06 per 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – Pos. 6041815 e che 

l’entrata risulta accertata al cap. 50131/2017; 

2. Che la spesa di € 1.400.000,00 trova copertura finanziaria nella quota di avanzo vincolato 

accantonata nel risultato di amministrazione in approvazione con il rendiconto di gestione 

2017. 

3. Di procedere, all’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, con almeno 15 operatori economici, 

nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base dell’elenco degli 

operatori economici della SUA; 

4. Di individuare la migliore offerta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

4 del D.lgs. n. 50/2016, con l'obbligo di ricorrere alle procedure di cui all' art. 97, commi 2 e 8 

applicando l’esclusione automatica; 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che il responsabile del procedimento è il Geom. Walter Vittozzi; 

8. Di trasmettere, il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, e per quanto di competenza alla SUA per 

l’avvio delle procedure di gara. 

 

Il Responsabile di Procedimento Il Funzionario 
Walter Vittozzi Stefano Bernicchia 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Stefano Bernicchia;1;2755997
Walter Vittozzi;2;3500926

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

2-
19

 - 
00

11
31

8



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica - Assetto del Territorio nr.21 del 01/02/2018

29/12/2017Data: Importo: 1.400.000,00

Oggetto: AVANZO VINCOLATO POS 6041815 MUTUO CONCESSO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI
CUP G77H17001120005

Bilancio
Anno: 2017

 -
 -
 -
 -

Stanziamento attuale: 0,00
0,00

1.400.000,00
1.400.000,00
-1.400.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 1.400.000,00

0,00

1.400.000,00

1.400.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 34830

Oggetto: MUTUO PER STRADE ESTERNE   E (50131)

Progetto: LL.PP. MANUTENZIONI

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2017 1484/0

CONTRATTO NR. 6041815 DEL 22/12/2017Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1484/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1484/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 NETTUNO li, 15/02/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

2-
19

 - 
00

11
31

8



COMUNE DI NETTUNO
ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica - Assetto del Territorio nr.21 del 01/02/2018

29/12/2017Data: Importo: 1.380.635,06

Oggetto: POS 6041815 MUTUO CONCESSO PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI CUP G77H17001120005

Bilancio
Anno: 2017

 -
 -
 -

Stanziamento attuale: 0,00
581.283,87

1.380.635,06
1.961.918,93
-1.961.918,93Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 1.380.635,06

0,00

1.380.635,06

1.380.635,06

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50131

Oggetto: MUTUO PER STRADE ESTERNE (U.3483/0)

Progetto: LL.PP. MANUTENZIONI

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIO

AREA TECNICA - ASSETTO DEL TERRITORIOResp. servizio:

2017 224

CONTRATTO NR. 6041815 DEL 22/12/2017Atto Amministrativo:

Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 224:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 224:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

CASSA DEPOSITI E PRESTITIDebitore:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 6.03.01.04.003 - Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 NETTUNO li, 15/02/2018

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 6.03.01.04.003 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Cassa Depositi e Prestiti - SPA

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

2-
19

 - 
00

11
31

8



COMUNE DI NETTUNO

Visti

123

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI ANNO 2017 IMPORTO  1.400.000,00 - PROCEDURA NEGOZIATA  ART. 36 C 2 LETT. C

2018

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica - Assetto del Territorio

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 110
01/02/2018Data adozione:

15/02/2018Data

VISTO FAVOREVOLE

Simona Sbordoni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Simona Sbordoni;1;2748028

C
_F

88
0 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

2-
19

 - 
00

11
31

8


